

**Modernizarea. Alimentarea cu
gaze naturale a caminului
Liceului Teoretic "Alexei
Mateevici" or. Causeni. Obiect
№ 0107-03/K**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Echipament electric de forta. Iluminatul electric interior (marca EEF/IEL.SU)

Valoarea de deviz 21 193 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de constructie generale | | | | |
| | | 1.1. Lucrari de terasamente pentru priza de pamint | | | | |
| 1 | TsA16B1 | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu | m3 | 4,000 | 30,000 30,000 | 120,000 120,000 |
| 2 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 4,000 | 7,500 7,500 | 30,000 30,000 |
| 3 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv | m3 | 4,000 | 12,500 12,500 | 50,000 50,000 |
| | | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------|--|----------|--------|----------------|----------------------------------|
| | | Total Lucrari de terasamente pentru priza de pamint Inklusiv salariu | | | | 200,000 200,000 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 200,000 |
| | | <i>Asigurarea sociala si medical</i> | 22,50 % | | | 45,000 |
| | | <i>Total cheltuieli directe</i> | 100,00 + | | | 245,000 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 14,50 % | | | 35,525 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 280,525 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | 6,00 % | | | 16,831 |
| | | Total Lucrari de constructie generale Inklusiv salariu | | | | 297,356 200,000 |
| | | 2. Lucrari de demontare | | | | |
| 4 | RpEB12A | Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp (демонтаж кабеля АВВГ 3*2,5мм) | m | 35,000 | 4,000 4,000 | 140,000 140,000 |
| 5 | RpEG17B | Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament (демонтаж щита силового 400*300*220мм) | buc | 1,000 | 6,000 6,000 | 6,000 6,000 |
| 6 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inklusiv tijele si globurile (демонтаж светильников) | buc | 2,000 | 7,500 7,500 | 15,000 15,000 |
| 7 | RpEP23A | Demontarea intrerupatorului in punct de alimentare (демонтаж магнитного пускателя) | buc | 2,000 | 5,000 5,000 | 10,000 10,000 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 171,000 |
| | | <i>Asigurarea sociala si medical</i> | 22,50 % | | | 38,475 |
| | | <i>Total cheltuieli directe</i> | 100,00 + | | | 209,475 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 76,00 % | | | 129,960 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 339,435 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | 6,00 % | | | 20,366 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------|--|---------|-------|------------------------|------------------------------|
| | | Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu | | | | 359,801 171,000 |
| | | 3. Lucrari de montare | | | | |
| | | 3.1. Нестандартное оборудование | | | | |
| 8 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЦМП-1) | buc | 1,000 | 205,360 108,500 | 205,360 108,500 |
| 9 | 08-03-575-1 | Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare | buc | 1,000 | 55,490 55,000 | 55,490 55,000 |
| | | | | | | |
| | | Total Нестандартное оборудование Inclusiv salariu | | | | 260,850 163,500 |
| | | 3.2. Электроаппаратура | | | | |
| 10 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A | buc | 2,000 | 483,185 78,000 | 966,370 156,000 |
| 11 | pret | Выключатель автоматический ВА47-29М/1/С25 | buc | 2,000 | 20,690 0,000 | 41,380 0,000 |
| 12 | 10-08-003-06 | Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (источник бесперебойного питания) | buc | 1,000 | 405,650 400,000 | 405,650 400,000 |
| | | | | | | |
| | | Total Электроаппаратура Inclusiv salariu | | | | 1 413,400 556,000 |
| | | 3.3. Светотехническое оборудование | | | | |
| 13 | 08-03-594-1 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник ДСП44-19-005) | 100 buc | 0,010 | 2 176,000 2 000,000 | 21,760 20,000 |
| 14 | pret | Светильник ДСП44-19-005 Flafman F840 | buc | 1,000 | 422,500 0,000 | 422,500 0,000 |
| 15 | 08-03-594-1 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник ДСП44-19-045) | 100 buc | 0,010 | 2 176,000 2 000,000 | 21,760 20,000 |
| 16 | pret | Светильник ДСП44-19-045 Flafman F EMI 840 | buc | 1,000 | 425,950 0,000 | 425,950 0,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|---|---------|--------|-------------------------|------------------------------|
| 17 | 08-03-593-6 | Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa (светильник ДБО88-12-031 CDR MW 840) | 100 buc | 0,010 | 11 431,000 4 415,000 | 114,310 44,150 |
| 18 | pret | Светильник ДБО88-12-031 CDR MW 840 | buc | 1,000 | 415,600 0,000 | 415,600 0,000 |
| 19 | pret | Фонарь с аккумулятором | buc | 1,000 | 255,000 0,000 | 255,000 0,000 |
| | | Total Светотехническое оборудование Inclusiv salariu | | | | 1 676,880 84,150 |
| | | 3.4. Кабель | | | | |
| 20 | 08-02-412-3 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2 | 100 m | 0,070 | 991,429 99,286 | 69,400 6,950 |
| 21 | 08-02-147-1 | Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg (кабель в коробе) | 100 m | 1,140 | 650,307 460,000 | 741,350 524,400 |
| 22 | 08-02-146-2 | Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg | 100 m | 0,080 | 390,000 390,000 | 31,200 31,200 |
| 23 | pret | Кабель ВВГнг-LS-0,66 2*1.5мм2 | m | 3,000 | 5,250 0,000 | 15,750 0,000 |
| 24 | pret | Кабель ВВГнг-LS-0,66 3*1.5мм2 | m | 77,000 | 7,100 0,000 | 546,700 0,000 |
| 25 | pret | Кабель ВВГнг-LS-0,66 4*1.5мм2 | m | 5,000 | 9,800 0,000 | 49,000 0,000 |
| 26 | pret | Кабель ВВГнг-LS-0,66 3*2.5мм2 | m | 44,000 | 11,550 0,000 | 508,200 0,000 |
| | | Total Кабель Inclusiv salariu | | | | 1 961,600 562,550 |
| | | 3.5. Прочие материалы | | | | |
| 27 | 08-02-471-4 | Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm | 10 buc | 0,300 | 186,233 10,000 | 55,870 3,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------|---|---------|--------|-------------------|------------------------|
| 28 | 08-02-472-9 | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm | 100 m | 0,160 | 697,438 10,000 | 111,590 1,600 |
| 29 | pret | Сталь круглая Ф20мм | m | 25,000 | 6,500 0,000 | 162,500 0,000 |
| 30 | 08-02-472-6 | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (полоса 25x4мм) | 100 m | 0,300 | 33,467 10,000 | 10,040 3,000 |
| 31 | pret | Полоса стальная 25x4мм | m | 30,000 | 7,200 0,000 | 216,000 0,000 |
| 32 | 08-02-420-1 | Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune (главная заземляющая шина Э1011) | 100 buc | 0,010 | 10,000 10,000 | 0,100 0,100 |
| 33 | pret | Главная заземляющая шина Э1011 | buc | 1,000 | 22,700 0,000 | 22,700 0,000 |
| 34 | 08-03-603-1 | Cutie cu transformatori coboritori (ЯТП-0,25) | buc | 1,000 | 6,330 6,000 | 6,330 6,000 |
| 35 | 10-01-038-08 | Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept (ТМК 1020) | m | 50,000 | 35,000 35,000 | 1 750,000 1 750,000 |
| 36 | pret | Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1020 5400 014 PG | m | 50,000 | 38,500 0,000 | 1 925,000 0,000 |
| 37 | 10-01-038-08 | Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept (ТМК 1720) | m | 7,000 | 35,000 35,000 | 245,000 245,000 |
| 38 | pret | Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 014 PG | m | 7,000 | 24,000 0,000 | 168,000 0,000 |
| 39 | 08-02-409-1 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm | 100 m | 0,070 | 33,429 10,000 | 2,340 0,700 |
| 40 | pret | Труба гофрированная ПВХ д=16мм | m | 7,000 | 2,800 0,000 | 19,600 0,000 |
| 41 | 08-02-396-6 | Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m (кораб СКО-100x100) | 100 m | 0,100 | 10,000 10,000 | 1,000 1,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|--|---------|----------|--------------------|---------------------------------|
| 42 | pret | Короб огнеупорный с крышкой СКО-100x100 | m | 10,000 | 12,100 0,000 | 121,000 0,000 |
| 43 | 08-01-087-3 | Constructii metalice sub utilaj (метизы) | t | 0,005 | 34,000 10,000 | 0,170 0,050 |
| 44 | pret | Метизы | kg | 5,000 | 9,200 0,000 | 46,000 0,000 |
| | | Total Прочие материалы Inclusiv salariu | | | | 4 863,240 2 010,450 |
| | | 3.6. Электроустановочные изделия | | | | |
| 45 | 08-03-591-1 | Intreruptor cu o clapă, tip neingropat, la instalatie deschisa | 100 buc | 0,020 | 258,500 110,000 | 5,170 2,200 |
| 46 | pret | Выключатель для открытой установки одноклавишный | buc | 2,000 | 38,900 0,000 | 77,800 0,000 |
| 47 | 08-03-591-8 | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa (розетка штепсельная) | 100 buc | 0,030 | 314,333 61,667 | 9,430 1,850 |
| 48 | pret | Розетка штепсельная для открытой установки, с заземляющего контакта | buc | 3,000 | 52,400 0,000 | 157,200 0,000 |
| | | Total Электроустановочные изделия Inclusiv salariu | | | | 249,600 4,050 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 10 425,570 |
| | | <i>Asigurarea sociala si medical</i> | | 22,50 % | | 760,658 |
| | | <i>Cheltuieli de transport</i> | | 10,00 % | | 687,459 |
| | | <i>Cheltuieli de depozit</i> | | 2,00 % | | 137,492 |
| | | <i>Total cheltuieli directe</i> | | 100,00 + | | 12 011,179 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | | 76,00 % | | 2 569,332 |
| | | <i>Total</i> | | 100,00 + | | 14 580,511 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | | 6,00 % | | 874,831 |
| | | Total Lucrari de montare Inclusiv salariu | | | | 15 455,342 3 380,700 |
| | | 4. Utilaj | | | | |
| 49 | pret | Щит ЩМП-1 395x310x220 | buc | 1,000 | 1 225,800 0,000 | 1 225,800 0,000 |
| 50 | pret | Пакетный выключатель ПВ1-16 М1-пл. 56 | buc | 1,000 | 82,550 | 82,550 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------|--|--------|-------|------------------|------------------|
| | | | | | 0,000 | 0,000 |
| 51 | pret | Источник бесперебйного питания IMP-1025AP-1025BA/615Bт | buc | 1,000 | 192,000 0,000 | 192,000 0,000 |
| 52 | pret | Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25 | buc | 1,000 | 32,500 0,000 | 32,500 0,000 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 1 532,850 |
| | | <i>Cheltuieli de depozit</i> | 1,20 % | | | 18,394 |
| | | Total Utilaj Inclusiv salariu | | | | 1 551,244 |

| | | | | | |
|--|--|--|---------|--|-------------------------------|
| | | Total | lei | | 17 661 |
| | | TVA | 20,00 % | | 3 532 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | | 21 193 3 751 |

Intocmit

Srl Spivan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Liceul Teoretic "Alexei Mateevici"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)